
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
Prot. n. vedasi segnatura   Volterra, vedasi segnatura 
 
 
   
 

VERBALE    N.  12 del   Consiglio   d’Ist ituto    

 
Il giorno 14 del mese di Aprile 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 10/04/2025, prot. n. 3946 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 
 

DEL IBERA  N°  1 

 
0 M I S S I S 

 

Punto  1 all ’  O.d.g.:  Approvazione del  verbale de lla seduta  precedente  
 

Il Consiglio di Istituto 
 

• VISTO il Verbale inviato per mail  
 
 

APPROVA 

All’UNANIMITÀ 
 il verbale della seduta precedente del 19 Dicembre 2024 

 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri              Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 

 

 

 

 

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004226 - 18/04/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
Il giorno 14 del mese di Aprile 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 10/04/2025, prot. n. 3946 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 

DEL IBERA  N°  2 

 
 

0 M I S S I S 
 

Punto 2 all ’  O .d.g. : Presentazione e approvazione Conto Consuntivo E.F.  2024 
 

Il Consiglio di Istituto 

 

• VISTO l’art. 10, comma 3 del D. I. n. 129 del 28.08.2018, 

• VISTA la Nota MIM 1789 del 14/03/2025; 

• PRESO ATTO del parere positivo dei Revisori dei Conti del 11/04/2025; 

• VISTA la proposta di approvazione del Conto Consuntivo E. F. 2024 formulata 
dalla GIUNTA ESECUTIVA nella seduta del 14/04/2025; 

• SENTITA  l’illustrazione del Dirigente Scolastico 

 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ  
il Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2024 

 
 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri                     Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 

 

 

 

 
 

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004226 - 18/04/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Il giorno 14 del mese di Aprile 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 10/04/2025, prot. n. 3946 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 
 

DEL IBERA  N°  3 

 

 
0 M I S S I S 

 

Punto 4 all ’  O .d.g. : Regolamento pagine social 
 

Il Consiglio di Istituto 

 

• VISTA La delibera del Collegio Docenti del 17/12/2024, n. 8, 

• VISTA La delibera del Consiglio di Istituto del 19/12/2024, n. 9  ; 

• VISTA la delibera del Collegio docenti del 27/02/2025, n. 2 , di approvazione dei 
contenuti del Regolamento in oggetto e l’individuazione del Responsabile 
dell’inserimento; 

• SENTITA  l’illustrazione del Dirigente Scolastico 

 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ l’adozione del Regolamento di gestione delle pagine social di istituto 
 
 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri            Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

  

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004226 - 18/04/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
Il giorno 14 del mese di Aprile 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 10/04/2025, prot. n. 3946 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 
 

DEL IBERA  N°  4 

 

 
Punto 5 all ’O.d.g.:  Regolamento Tavolo benessere scolastico 
 
 

Il Consiglio di Istituto 

• VISTA La delibera del Consiglio di Istituto del 24 Maggio 2023, n. 62; 

• VISTA La delibera del Collegio docenti del 18/12/2023, n. 10; 

• SENTITA  l’illustrazione del Dirigente Scolastico 

 

 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ  

• Il Regolamento del Tavolo del Benessere Scolastico. 

• Individua quali partecipanti per la componente Ata la Consigliera Paola Paglianti 
e per la componente genitori i Sigg. Andrea Falorni e Roberto Ferrari 
 

 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri             Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

  
 
 

  

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004226 - 18/04/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Il giorno 14 del mese di Aprile 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 10/04/2025, prot. n. 3946 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 

DEL IBERA  N°  5 

 

 
0 M I S S I S 

 

Punto 6 all ’O.d.g.:  Partecipazione alla rete di scuole Service Learning 
 

 
Il Consiglio di Istituto 

• VISTA La delibera del Collegio Docenti del 27/02/2025, n. 6; 

• VISTA  La documentazione USR Toscana inviata per mail, 

• SENTITA  l’illustrazione del Dirigente Scolastico 

 

 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ 
L’adesione della scuola alla Rete di Scuole che adottano la metodologia del Service Learning 

 
 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri             Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 
 
 
 
 
 
 

 

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004226 - 18/04/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Il giorno 14 del mese di Aprile 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 10/04/2025, prot. n. 3946 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 

 

DEL IBERA  N°  6 

 
0 M I S S I S 

 

Punto 7 all ’  O .d.g. : Convenzione con Dipartimento Scienze della Terra 
 

 
Il Consiglio di Istituto 

 

• VISTA La delibera del Collegio Docenti del 27/02/2025,  n. 5; 

• SENTITA L’illustrazione della consigliera prof.ssa Alessandra Borghini a nome del 
Dipartimento di Matematica e Scienze della Scuola Secondaria I grado; 

 
 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ 
l’inizio della collaborazione con il Dipartimento di Scienze della Terra dell’Università di Pisa a partire 
dall’anno scolastico 2025/26 per l’ampliamento dell’offerta formativa in orario curricolare nell’ottica 
del potenziamento delle competenze STEM  
 

 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri              Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 

 

 

 

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004226 - 18/04/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Il giorno 14 del mese di Aprile  2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 10/04/2025, prot. n. 3946 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 

 

DEL IBERA  N°  7 

 
0 M I S S I S 

 

Punto 8 all ’  O .d.g. : Concessione locali per English Summer Camp 
 

 
Il Consiglio di Istituto 

 

• VISTA La delibera del Collegio docenti del 27/02/2025, n. 4; 

• TENUTO 
CONTO 

Del sondaggio circa la disponibilità del personale ata potenzialmente 
coinvolto nelle operazioni di pulizia dei locali; 

• VALUTATO Il materiale informativo inviato per mail; 

• CONSIDERATA L’esperienza già avuta dall’Istituto negli anni precedenti la pandemia 

 
 

DELIBERA 

La concessione dei locali della scuola primaria di San Lino nella prima settimana di Luglio per le attività 
del English Summer Camp tenuto dall’Associazione Bell Beyond, che corrisponderà all’Istituto € 10,00 
per ogni alunno partecipante. 

Delibera altresì che i locali dovranno essere restituiti al termine delle attività nello stesso stato in cui 
sono stati consegnati e che le operazioni di pulizia debbano essere a carico dell’Associazione stessa. 
Pertanto la quota corrisposta all’istituto sarà di € 5,00 per alunno partecipante. 

 

 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri              Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

  

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004226 - 18/04/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Il giorno 14 del mese di Aprile 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 10/04/2025, prot. n. 3946 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 

 

DEL IBERA  N°  8 

 
0 M I S S I S 

 

Punto 9 all ’  O .d.g. : Concessione locali per Attività estive Azienda USL Nord Ovest 
 

 
Il Consiglio di Istituto 

 

• VISTA La richiesta inoltrata all’Istituto in data 11/12/2024 (prot. n. 10553)dalla 
dott.ssa Chiara Bruschi; 

 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ  
La concessione dei locali scolastici dei plessi dell’Infanzia di San Lino e del plesso di Saline di Volterra 
per le consuete attività estive. 
Restano ferme le condizioni:  

1) Un adeguato controllo affinché si osservi la massima cura nell’utilizzo e custodia dei locali e si 

adotti ogni idonea misura atta a garantire la tutela degli arredi e dell’importante patrimonio 

informatico e didattico ivi presente; in particolar modo non dovranno in alcun modo essere 

utilizzati né manomesse lim e digital board 

2) La restituzione dei locali opportunamente sanificati 

 
 

 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri             Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 
  

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004226 - 18/04/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Il giorno 14 del mese di Aprile 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 10/04/2025, prot. n. 3946 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 

 

DEL IBERA  N°  9 

 
0 M I S S I S 

 

Punto 10 all’  O.d.g.:  Richiesta in prestito del busto di Giuseppe Verdi per mostra dedicata a 
Giulio Orzalesi 
 

 
Il Consiglio di Istituto 

• VISTA La richiesta pervenuta all’Istituto da parte dell’Accademia dei Sepolti in 
data 7/04/2025 circa il prestito da parte della scuola del busto di Giuseppe 
Verdi, opera dell’artista volterrano Giulio Orzalesi, per poterla esporre alla 
mostra dedicata allo stesso Orzalesi che si terrà nei locali del Centro 
Espositvo della Fondazione Cassa di Risparmio di Volterra dal 16 giugno al 
31 ottobre p.v. ; 

 
 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ  
La concessione del busto di Giuseppe Verdi, opera dell’artista Giulio Orzalesi, per il periodo 

necessario dell’esposizione in programma 
 
 
 

 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Ins. Debora Gabellieri            Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 
 

PIIC84200N - A434FF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004226 - 18/04/2025 - II.1 - I

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/

		2025-04-21T12:10:55+0200
	BENEDETTA MORESCHINI




